
VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTI 

VISTE 

VISTI 

POLITECNICO DI BARI 
STAFF ORGANI DI GOVERNO E SUPPORTO DIREZIONALE : 

pD. 02 

Il Direttore Generale 

la Legge 9.05.1989, n. 168 e ss.mm.ii.; 

la Legge 7.08.1990, n. 245; 

il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, e ss.mm.! 

il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150 e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs. 01.08.2011, n. 141; 

la Legge 30.12.2010, n. 240; 

il vigente CCNL Area VII della Dirigenza; 

il vigente CCNL del Personale del comparto Universita; 

lo Statuto del Politecnice di Bari, adottato con D.R. n. 128 del 19.04.2012; 

il documento “Linee Guida per la revisione dell’assetto organizzativo-gestionale 
dell’Ateneo™ adottato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 marzo 2015, 

previo parere favorevole espresso dal Senato Accademico; 

la delibera del Consiglio di Amministrazione di questo Politecnico del 23 giugno 2015 con la 
quale, previo parere favorevole espresso dal Senato Accademico, è stato approvato il “Piano 
Operativo per I'implementazione del nuovo modello organizzaiive’, 

il Regolamento sull” organizzazione dei servizi tecnici-amministrativi del Politecnico di 

Bari” approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 29 luglio 2015, emanato 
con D.R. n. 424 del 31 luglio 2015, e in particolare l’art. 4 “Livelli e caratteristiche delle 

unità organizzative ”; 

il D.D. n. 216 dell’8.9.2015 con il quale si è proceduto ad adottare if modello per la pesatura 
delle posizioni di responsabilitd dell’Ateneo, dirigenziali e non, e alla definizione delle 

correlate metriche; 

i provvedimenti fin qui adottati, con riferimento alla progressiva implementazione del nuovo 

modello organizzativo di questo Politecnico, che hanno visto Vattivazione delle Direzioni e 

delle Unità di Staff e di Processo a supporto del Rettore e del Direttore Generale e la 
definizione del correlato sistema di responsabilita; 

le note prott. nn. 18622, 18922, 21314 e 21315/2015 con le quali si è proceduto 

all’attribuzione, rispettivamente ai sigg.ri Francesco Guerricchio, Luca Fortunato, Nicola 

Roberto ¢ Annamaria Covella, dell’incarico di dare avvio all’organizzazione delle attività 
propedeutiche all’attivazione dei Settori riferiti al Centro dei Servizi amministrativo- 

contabili, secondo il modello organizzativo declinato nel suddetto Piano Operativo; 

i provvedimenti con i quali, nelle more dell’attivazione del Centro dei Servizi 

amministrativo-contabili, si è proceduto alla costituzione di quattro distinti Gruppi di Lavoro 
“Contabilita e bilancio”, “Missioni e contratti”, “Gare e appalti” e “Gestione e 

Rendicontazione Progetti” funzionali all’analisi dei processi inerenti ai temi interessati e alla 

stima del fabbisogno di risorse umane e finanziarie necessarie;



TENUTO CONTO dell’attivita formativa svoltasi a supporto dei suddetti Gruppi, attraverso specifici focus 

VISTI 

oltre che laboratori pratici, mirati all’approfondimento dei processi interessati nonché a 
focalizzare l’attenzione sufle attivita effettivamente espletate, e che hanno visto il 

coordinamento dî figure professionali esperte provenienti dall’Universitd degli Studi di 
Torine, in qualita di Responsabile dello Staff Sviluppo Organizzative e Innovazione e di 

Coordinatore del Centro dei Servizi Operativo del suddetto Ateneo; 

i documenti presentati dai Coordinatori dei predetti Gruppi, in esito ai lavori di analisi e di 
approfondimento svolti nell’ambito degli stessi; 

TENUTO CONTO del timing scandito nel Piano Operativo per Uimplementazione del nuovo modello 

RAVVISATA 

organizzativo, con particolare riferimento all’attivazione del suddetto Centro dei Servizi 

amministrativo-contabili; 

pertanto la necessita e I'urgenza di attivare, nell’ambito del nuove modello organizzativo del 
Politecnico, l’unità organizzativa “Centro dei servizi amministrativo-contabili” cosi come 

richiamata nel succitato Piano Operative, e di procedere ad una puntuale definizione delle 
macro-funzioni ricondotte allo stesso Centro, al fine di renderlo operativo, a partire dal mese 

di gennaio 2016; 

DECRETA 

Art. } A decorrere dal presente provvedimento, è attivato il Centro dei Servizi amministrativo- 

contabili; 

Art. 2 1l Direttore Generale, a decorrere dalla medesima data e fino a nuova disposizione, assumerd 
ad interim la respousabilita del Centro; 

Art. 3 Contestualmente, all*interno del Centro sono costituiti quattro settori e sono individuate le 

connesse posizioni di responsabilita con le rispettive pesature (declinate negli allegati al 
presente decreto) nonché i responsabili, come di seguito rappresentato: 

Settore Posizione di Pesatura Nominativo Cat. | Indennitd 
responsabilita Posizione di 

Responsabilita 

Budget Posizione 54 Nicola Roberto D €.2.000,00 

organizzativa 

Approvvigionamenti, Posizione 54 Francesco D €. 2.000,00 

Gare ¢ Appalti organizzativa Guerricchio 

Progetti di ricerca, Posizione 54+18* Luca Fortunato D €. 4.000,00 

Convenzioni e organizzativa 
Prestazioni conto terzi 

Missioni e Contratti Posizione 54 Annamaria Covella D | €.2.000,00 
organizzativa 

* funzioni aggiuntive di vicario del Responsabile del Ceniro dei Servizi amministrativo-contabifi 

Art. 4 Per Panno 2016 le funzioni di vicario del Responsabile del Centro dei Servizi 

amministrativo-contabili sono attribuite al sig. Luca Fortunato; 

Art. 5 Le macro-funzioni ricondotte al Centro dei Servizi, distinte per settore, sono individuate 

nell’ AI 1, 

Art. 6 Con successivi provvedimenti si darà seguito, per ciascuno dei Settori, alla formale 

assegnazione del relativo personale e, sentiti i Responsabili, alla connessa articolazione 

interna nonché all’integrazione del correlato sistema di responsabilità, secondo 
l’applicazione del modello di pesatura di cui al D.D. n. 216/2015 citato in premessa; 

2 



Art. 7 

Art. 8 

Art. 9 

Art. 10 

Ravvisata la rilevanza delle funzioni di vicariato riferite al ruolo di responsabile del Centro 

dei servizi amministrativo-contabili, anche in considerazione dell’attribuzione “ad interim™ 

della responsabilita del Centro medesimo al Direttore Generale, le suddette funzioni sono 
oggetto di pesatura aggiuntiva; 

In considerazione delle specificita delle funzioni attribuite al Centro e della necessita di una 
graduale implementazione del nuovo modello organizzative, il presente provvedimento è da 

considerarsi di carattere sperimentale e potra subire variazioni; 

Cessa di avere efficacia qualunque disposizione amministrativa incompatibile con il presente 
provvedimento; 

11 presente decreto sarà pubblicato sul sito web di Ateneo, dando la massima diffusione dello 
stesso. 

1l Direttore Generale 

dott A Îqnig Romeo 

a \\”,/ÀJ,\.'\'Î G


